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Úvod

V současné době se sociální služby snaží svým klientům, co nejvíce pomoci a podpořit je.

Spousta sociálně aktivizačních služeb hledá cestu, jak své služby inovovat, a co nejvíce

propojit. Cílem je spolupracovat s rodinou v celém kontextu a zaktivovat ji natolik,

aby své životní situace dokázala vyřešit bez další pomoci. Jako jedinečný příklad bych chtěla

zmínit program aktivizace rodin na Svitavsku. K danému programu mám velmi blízko,

jelikož v organizaci Bonanza Vendolí, z. ú. působím, již třetím rokem jako terénní sociální

pracovnice v sociálně aktivizační službě. Vize a poslání této organizace mi dává obrovský

smysl.

Cílem bakalářské práce je zjistit efektivitu aktivizačního programu na Svitavsku, který se

svým přirozeným a nenásilným přístupem snaží rodiny s dětmi podpořit v jejich sociálně

nepříznivé situaci.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první čtyři jsou vytvořeny na základě

prostudované odborné literatury. Věnuje se zejména vymezením charakteristik současné

rodiny, nežádoucím jevům v rodinách, popisu organizace Bonanza Vendolí, z. ú., a jejím

preventivním a aktivizačním programům.

Pátá kapitola se věnuje možnostem a specifikům problémových rodin na Svitavsku, které se

měli potvrdit na základě kvantitativních dotazníků a techniky škálování. Nicméně

kvůli epidemiologickým opatřením nebylo možné daný výzkum zrealizovat. Proto jsem se

rozhodla pro změnu výzkumné metody, která je také vhodnější k získání potřebných dat

řešeného problému. V této kapitole se budu také zabývat kazuistikami jednotlivých

respondentů pro lepší pochopení jednotlivých rozhovorů spolu s jejich životními příběhy.

V přílohové části naleznete rozhovor s respondentkou č. 2 a také schéma systému včasné

intervence na Svitavsku. Schéma zvyšuje přehlednost nabízených služeb neziskové

organizace Bonanza Vendolí, z. ú. a její důležitou roli v cílové skupině rodin s dětmi.

V neposlední řadě bych také chtěla zmínit, že závěry z výzkumného šetření budou

uplatnitelné v praxi. Řešený program funguje teprve od podzimu roku 2018. Výsledky

výzkumného šetření mohou být tedy využity ke zvýšení kvality nabízené sociální služby.
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1 Vymezení charakteristik současné rodiny

V níže uvedené kapitole se budu věnovat definici rodiny. Zabývat se budu především tou,

která se pro výzkumnou část hodí nejvíce. Dále se kapitola věnuje hlavním a vedlejším

funkcím rodiny, aby čtenáři byli seznámeni jaké funkce tato instituce plní. Dalším řešeným

problémem jsou znaky funkčních a dysfunkčních rodin.

1.1 Definice rodiny

Rodina je předmětem mnoha vědních disciplín, jako jsou sociologie, pedagogika,

psychologie, právo a další. Pro účely bakalářské práce jsem vybrala tyto dvě definice rodiny,

které jsou pro mě nejvíce srozumitelné.

Matoušek uvádí: „Rodina v užším, tradičnějším pojetí je skupina lidí spojená s pouty

pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek, adopce). V širším pojetí, jež se začíná

rozšiřovat v USA a v některých státech EU, se za rodinu začíná považovat i skupina lidí,

která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonosti. V některé fázi svého vývoje

obvykle rodina sdílí společnou domácnost. Nukleární rodina je dvougenerační; rozšířená

rodina zahrnuje více než dvě generace. Orientační rodina je rodina, do které se člověk

narodí. Prokreační rodina je rodina, kterou člověk založí sňatkem nebo tím, že má děti.

Rodina je konzervativní instituce.”(Matoušek, 2016, s. 271)

Z výše uvedené citace se rozumí, že autor rozděluje rodinu na širší a užší pojetí. V užším

charakterizuje rodinu jako skupinu lidí, která je pokrevně spřízněna (prarodiče, rodiče,

potomci) nebo je spojena na základě platné legislativy, z čehož lze předpokládat, že se jedná

o sňatky nebo adopci. Širší pojetí definuje rodinu jako skupinu lidí, která k sobě chová

vzájemnou náklonnost, a jejíž členové si jsou blízcí. Následně definuje několik typů rodin.

Pojmem nukleární rodina je daná skupina ohraničena na dvě generace, zatímco rozšířená

rodina zahrnuje dvě a více generací. Orientační rodina je ta, do které se narodíme a zároveň

z ní pocházíme. Prokreační rodina je námi založená rodina – narozením dětí či spojením

formou sňatku.

Možný definuje rodinu v kontextu „Velké vyprávění o pokroku muselo však obsahovat i něco

stálého, na co se lze opravdu spolehnout; báječná loď moderního věku potřebovala kotvu.

Našla ji ve vyprávění o rodině, která tvoří základ státu, nemění se ani tváří v tvář všem

změnám a poskytuje útočiště v nepohodě. Učebnice sociologie po dlouhou dobu začínaly

tvrzením, že rodina je pro sociologii příkladem morfostatické instituce. Představuje sociální
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zařízení, jehož základním účelem je vytvářet soukromý prostor pro redukci společnosti,

stíněný proti vířícímu a nepřehlednému světu veřejnému.”(Možný, 2008, s. 14)

Vzhledem k praktické části práce se nejvíce shoduji s definicí, že rodina je užší i širší skupina

lidí, které jsou spjaty pokrevně či legislativně, které spolu žijí v jedné domácnosti. Také

souhlasím s následující situací, která se v dané společnosti objevuje velmi často „žití

na hromádce“. Což je myšleno i tak, že partnerský pár spolu žije, není sezdán, a každý má děti

z předchozí manželství či vztahu.

1.2 Hlavní funkce rodiny

V dané podkapitole se budu věnovat hlavním funkcím rodiny. Funkce rozdělují autoři

několika způsoby, nicméně mě osobně nejvíce zaujalo dělení dle Krause.

Protože se rodina pohybuje v určitém společenském prostoru, nezůstávají její funkce

v průběhu dějinného vývoje strnulé a neměnné. Jejich obsah se proměňuje, některé funkce

ztrácejí svůj původní význam, přetvářejí se, mizí, zužují se či naopak rozšiřují. Rodina ztratila

řadu svých funkcí, ale uchovala si dvě základní: funkci prvotní socializace dětí

a emocionálně psychologickou stabilizaci osobnosti dospělých. Řadu funkcí rodiny převzal

v průběhu vývoje moderní společnosti především stát. (Kraus, 2001)

Na základě výše uvedeného textu je patrné, že se autor zaměřuje na proces změn hlavních

funkcí rodiny v průběhu času a celospolečenského vývoje.

Reichel (2008) rozděluje hlavní funkce rodiny na sociálně-reprodukční, kulturně-reprodukční,

biologicko-reprodukční, ekonomickou, terapeuticko-pečovatelskou, výchovně-vzdělávací

a obrannou. Pro účely bakalářské práce jsem využila hlavní funkce rodiny zejména dle Krause

(2014)

Biologicko-reprodukční funkce má význam jak pro společnost, tak i pro jedince,

kteří rodinu tvoří. Pro svůj rozvoj společnost potřebuje stabilní reprodukční základnu,

aby se rodil takový počet dětí, který tyto perspektivy naplní. Podle současného trendu

ve většině vyspělých zemí je dítě často vnímáno jako překážka v profesním růstu a vlastní

seberealizaci obou rodičů. V rodinách s nižšími příjmy je dítě vnímáno jako přepych. (Kraus,

2014)

Jedná se především o rozmnožovací funkci rodiny.

Dle Krause sociálně-ekonomická funkce. Rodina je chápána jako významný prvek v rozvoji

ekonomického systému společnosti. Její členové se zapojují do výrobní i nevýrobní sféry
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v rámci výkonu určitého povolání. Rodina se sama stává významným spotřebitelem,

na němž je značně závislý trh. (Kraus, 2014)

Funkce sociálně-ekonomická je zapojována do dané oblasti, jelikož i ona je součástí

ekonomiky. Když se zaměříme na jednoduchý způsob výkladu, tak dospělí, kteří jsou členy

dané skupiny, jsou nějakým způsobem umístěni na trhu práce a zároveň jsou spotřebiteli.

Výše uvedené tvrzení potvrzují údaje i z Českého statistického úřadu, které potvrzuje Tabulka

č. 1.

Tabulka č. 1: Domácnosti podle decilového rozdělení čistých peněžních příjmů na osobu

Zdroj: Český statistický úřad, 2018

Dle Marksové v pásmu chudoby České republiky žije cca 22% rodin s více jak třemi dětmi.


[…]

povídat, když slyším nějakou větu, která mě zajímá tak se zapojím do hovoru a nijak neřeším
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kdo to je, tak nějak si taky říkám, že jste taky jen lidi. Tak přeci jen nějaký povídání

normální“.

TO č. 6: Jak jste se cítil/a se svými dětmi v prostředí realizace programu?

„No já jsem z toho byla překvapená, z toho syna rozhodně a vlastně i z dcery, protože oni jsou

takový dva divočáci. Dceru musím usměrňovat trochu víc, protože je menší, ale syn fungoval

bez mýho napomínání, co se týče toho čištění koní a aa jo překvapilo mě. Nějak jsem se ho

nesnažila nijak napomínat. Ale joo bavilo nás to“.

TO č. 7: Změnil se Váš pohled na právě prožívanou situaci díky aktivizačnímu programu?

„Říkám si, že syn asi nebude tak hyperaktivní, když vidím toho chlapce, tak jako když jsou

spolu tak je to teda hrozný, ale jinak si myslím, že jako nee. Může to být horší. Taky když jsem

dneska viděla různé situace, tak jsem si uvědomila, že některé situace zvládám i líp a na syna

tolik neřvu, ale snažím se ho usměrňovat to jo. A možná až moc, že mu to může být

i nepříjemný. Jenomže když ho to chytne, tak on si ty rizika taky neuvědomí třeba u těch koní

nebo tak. Nevím já jsem taková jako opičí matka, že mám takovou potřebu ty děti usměrňovat

a snažím se z nich mít děti, který si nic z ničeho moc nedělaj, což u syna asi moc nepude.

Prostě nebude sedět hodinu v koutě no“.

TO č. 8: V čem Vám účast v programu pomohla?

„Odpočla jsem si, ale ne jenom tím, že jsem se vyspala, ale i popovídala jsem si vlastně

i. Protože tím jak teďka byla ta krize a nikam se nesmělo, takže jsem byla jenom doma

a s dětma. A to si člověk nepovídá tak, jako s dospělým člověkem. Takže mě to vlastně

pomohlo i v tom, že mi to udělalo dobře, že jsem si mohla popovídat s někým, odpočli jsme si

a taky bylo fajn, že jsem nemusela vařit. Takže tak“.

TO č. 9: Zažil/a jste v minulosti ve výchově dětí náročnou situaci, a jak jste jí řešil/a?

„Tak se synem je to celé náročný, těžko vypíchnout nějakou jednu. Jako osobně je mi strašně

nepříjemný, když mi volají ze školy, že syn něco provedl nebo se porval nebo tak. A jak to

řešit, to vlastně já ani v tu danou chvíli nevím. Když se s ním snažím o tom tak nějak jako

prvně mluvit, a když se to nějak opakuje, tak já nejsem pro fyzické násilí, ale prostě kolikrát to

už fakt nejde no… A pak si to vyčítám, ale když člověk povolí, tak si ten kluk pak řekne,

tak jako dala mi na zadek, ale stejně z toho má větší trest než já. Takže je to takový těžký.

Ten chlap tam chybí no…“.
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TO č. 10: Změnilo se něco ve Vaší výchově dětí po programu aktivizace rodin?

„To se přiznám, že jsem moc nevychovávala, protože na to nebyl skoro žádný čas. Hodně

spali. Doufám, že to něco změní v tý výchově, třeba do budoucna, že tomu synovi budu více

rozumět. Na druhou stranu ty koně ho fakt jako chytli, že chce jezdit i v tom tejdnu, takže si

myslím, že na ty blbosti mít moc času ani nebude. Říkala mi paní, abych ho dávala třeba na

nějaký sport, jenomže to bylo před tou krizí, a pak se ten fotbal vlastně nedělal. A jinak já vím,

že on by chtěl chodit do fotbalu, což je taky dobrý vybití, takže o tom přemýšlím. Ale jsem

ráda, že ty koně ho chytli, to jako jo. A jde vidět, že u toho dává pozor, a že se vlastně snaží.

Kouká se mi na to moc dobře“.

TO č. 11: Jak hodnotíte realizovaný program?

„Kladně. Určitě. Kladně ve všech směrech, protože pro ty samoživitelky je to dobré, že si

vlastně člověk trochu pokecá, je to uvolněný. Nikdo jakoby nedává najevo, že vy jste jako ty

hlavní, tak je to super. Prostě si s váma normálně pokecat, dát kafe. Je to fajn“.
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Příloha č. 2

Systém včasné intervence na Svitavsku

Autorem systému je PhDr. Erich Stündl, který ve Svitavách působí jako preventista

kriminality. Schéma, které na obrázku vidíte je zaměřené na děti s projevy maladaptivního

a predelikventního chování. Nicméně ho můžeme využít i pro cílovou skupinu rodiny s dětmi.

S autorovým souhlasem dané schéma přikládám pro lepší přehlednost.

V pravém sloupci schématu naleznete služby, které poskytují různé instituce. Pod zelenou

barvou se skrývá Bonanza Vendolí, z. ú. Ta na základě služeb poskytuje pomoc a podporu

nejen dětem s projevy maladaptiního a predelikventního chování, ale jejich rodinám. Jak jste

si mohli všimnout, organizace nabízí velký počet služeb pro danou cílovou skupinu. Můžeme

do ní zařadit Mentorskou asistenci, Prevenci s Bonanzou (Nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež), Nízkoprahový klub Díra, Výcvik sociálních dovedností, Sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi Drž se na uzdě a Preventivní a aktivizační program pro rodiny

s dětmi (Aktivizace rodin na Svitavsku). Jak vidíte Bonanza Vendolí, z. ú. hraje velkou

a nezastupitelnou roli v Systému včasné intervence. Společně se všechny organizace snaží

společně spolupracovat a projednávat jednotlivé kroky, aby rodinám s dětmi v nouzi pomohli

a podpořili je.