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O b s a h práce :

Bakalářská práce se věnuje programům a efektivitě aktivizace rodin na Svitavsku
vycházejících z činnosti neziskové organizace Bonanza Vendolí, z. ú. Autorka
charakterizuje teoretická východiska vztahující se především k rodině a sociálně
aktivizačním programům. Nechybí představení zmíněné organizace. Praktická část
představuje výsledky z polostrukturovaných rozhovorů zaměřených na efektivitu
programu aktivizace rodin na Svitavsku.

Téma spadá do studovaného oboru Sociální patologie a prevence.
Rozsah :

• 59 stran včetně zdrojů -> odpovídající rozsah práce;
• 2 přílohy (přepis rozhovoru a SVI na Svitavsku).

Zaměřen í p ráce : teoreticko-empirické; kvalitativní charakter empirické části

Cíl p ráce :

• cíl uveden v „Úvodu" práce: „Cílem bakalářské práce je zjistit efektivitu
aktivizačního programu na Svitavsku, který se svým přirozeným a nenásilným
přístupem snaží rodiny s dětmi podpořit v jejich sociálně nepříznivé situaci." -> cíl
je srozumitelný a adekvátní, vybízí se otázka, proč jsou v názvu práce „programy",
když autorka v textu píše o „programu";

• cíl lze považovat za splněný.

Práce se zdro j i i n fo rmac í :

• an t i p l ag iá to rská kon t ro l a :
o v rozsahu 18 % - vyšší míra shody, která vyplývá z citací, parafrází

a bibliografických citací, jako problematickou vnímám shodu textu, který je
uveden v „Úvodu" práce.

• odkazován í na zdro je v t e x t u :
o odpovídající citační metoda - harvardský systém;
o podoba odkazů na zdroje je odpovídající.

• použ i té zd ro je :
o spíše aktuální - zdroje jsou vydány mezi lety 1996-2017 (mimo elektronické

zdroje);
o použito 34 zdrojů - t ištěných i elektronických; počet je spíše nižší;

o zdroje jsou citovány pomocí citační normy ČSN ISO 690 - podoba je průměrná,
bibliografické citace nemají jednotnou úpravu; citace internetových zdrojů
nejsou zcela kompletní nebo mají j iné umístění prvků citace.

Teore t i cká čás t p ráce :

• struktura kapitol teoretického rázu odpovídá tématu práce;
• diskutabilní jsou odstavce psané ve dvou řádcích.

Emp i r i c ká čás t p ráce :

• k o n c e p c e e m p i r i c k é h o šet ření :
o používání slova „výzkum" není zcela na místě;
o koncepce kvalitativní strategie je odpovídající - autorka uvedla cíl, HVO a DVO,

charakteristiku výzkumného souboru a samotný průběh šetření;
o „nešťastná" je formulace: „V HVO naleznete cíl bakalářské práce..." -> HVO má

vycházet ze stanoveného cíle;
o pro zhodnocení efektivity programu mohl být počet informantů mírně vyšší;
o velké plus je zahrnutí kazuistik pro lepší vhled do situace zúčastněných

informantů.
• i n te rp re tace v ý s l e d k ů :

o středně nízká úroveň - autorka uvádí deskripci výsledků, avšak se mohla více
rozepsat ve shrnutí šetření (velkým přínosem by mohly být pracovní zkušenosti
autorky);

o k interpretaci výsledků by se autorka měla více vyjádřit u obhajoby.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c ká ú roveň p ráce :
• spíše odpovídající;
• chybějící/nadbytečná interpunkce (s. 10, 1 1 , 12, 47 atd.);
• vyskytující se gramatické chyby a překlepy (s. 10, 16 -> dysociální rodina, 42, 47

atd.);
• rozdíl mezi 22 % a 2 2 % -> podstatné jméno a přídavné jméno;
• kombinování různých vyjadřovacích způsobů -> autorský plurál, první osoba

singuláru i neosobní vyjadřování;
• autorka používá slovo „díky", které by v určitých případech bylo vhodnější nahradit

za slovo „prostřednictvím" či j iným;
• u několika případů (v kapitole 5) se „vytrácí" odborný styl -> např. s. 54;
• „nešťastná" formulace na s. 54: „Díky shrnutí výzkumného šetření mohu na základě

odpovědí respondentů vyvodit závěry." -> to je logické.
Formá ln í s t r ánka p ráce :

• typografická pravidla jsou dodržována až na určité výjimky: číslování stran má
začínat až na stránce, kde se nachází „Úvod"; pevné mezery se objevují uprostřed
řádků; absence větších mezer mezi konci odstavců a novými nadpisy (text splývá
do sebe); popisky tabulek patří nad tabulky;

• chybějící mezery mezi vybranými doplňujícími znaky;
• pro lepší orientaci v textu by bylo vhodné kapitolu 5 rozdělit do podkapitol;
• „Seznam tabulek" a „Seznam příloh" jsou v případě dvou položek zbytečné;

• odpovídá nárokům, které jsou kladeny fakultním předpisem k vypracování
závěrečných prací.

Využ i t e l nos t v p rax i :

• relativně vysoká - k využitelnosti se studentka může více vyjádřit u obhajoby.

Konk ré tn í náměty , p ř i p o m í n k y nebo o tázky vyžadu j í c í dop lněn í u o b h a j o b y :

• Zdůvodněte, proč jste ve výzkumné šetření nepoužila techniky, které jsou uvedené
v zadání bakalářské práce.

• Hlavní výzkumná otázka se nepotvrzuje či nevyvrací. Doplňte tedy zodpovězení
hlavní výzkumné otázky, které v práci chybí.

• Souhrnně se vyjádřete k efektivitě aktivizačního programu na Svitavsku.
• Uveďte limity šetření (mimo situaci s pandemií covid-19) a j iným způsobem

formulujte doporučení do praxe.

V ý s l e d n é hodnocen í :

Datum: 15. 6. 2021
Mgr. Martin Knytl, MCS

oponent práce